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OCHRONA ROŚLIN

Stanowisko rzadkiego podgatunku widłaka spłaszczonego 
Diphasium complanatum subsp. zeilleri w Borach Tucholskich

W Polsce występują cztery gatunki widłaków z rodzaju Diphasium : 
alpejski D. alpinum i Isslera D. issleri, które rosną wyłącznie w gó
rach, oraz cyprysowaty D. tristachyum i spłaszczony D. complanatum, 
na rozproszonych stanowiskach w całym kraju.

Widłak spłaszczony w podgatunku typowym jest rośliną względ
nie częstą, natomiast podgatunek Zeillera znaleziony został w Polsce 
na około 50 stanowiskach, głównie w pasie wyżyn. Na Pomorzu Za
chodnim znany był do tej pory zaledwie z 8 miejsc, w tym tylko na 
4 stwierdzono go po 1945 r. (por. Pacyna 1972).

Według sugestii Pacyny (l.c.), podgatunek Zeillera jest, być mo
że, mieszańcem między podgatunkiem typowym widłaka spłaszczonego 
a widłakiem cyprysowatym.

Stanowisko, znalezione 30 września 1988 r., znajduje się w oddz. 
255 leśnictwa Lipowa (Nadleśnictwo Osieczna), około 1 km na połud
nie od leśniczówki, między drogą leśną a torami kolejowymi linii Ko
ścierzyna—Czersk (kwadrat ATPOL — CB57). Widłak spłaszczony roś
nie w fitocenozach boru świeżego Leucobryo-Pinetum. Drzewostan bu
duje tutaj wyłącznie sosna zwyczajna w wieku około 50 lat; drzewa 
mają 12—13 m wysokości i 15—18 cm pierśnicy, a zwarcie ich koron 
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sięga 50—60%. W ubogo gatunkowym runie zielnokrzewinkowym, obok 
widłaka spłaszczonego, dosyć licznie rosną jedynie borówki: brusznica 
Vaccinium vitis-idaea i czarna V. myrtillus. Pozostałe rośliny kwiato
we występują w dużym rozproszeniu; są to: śmiałek pogięty Descham- 
psia flexuosa, wrzos Calluna vulgaris, wężymord niski Scorzonera hu
milis, trzcinnik leśny Calamagrostis arundinacea oraz juwenilne okazy 
brzozy brodawkowatej Betula pendula i jałowca Juniperus communis. 
Bardzo silnie rozwinięta warstwa mszysta, której pokrycie osiąga 90%, 
jest zdominowana przez Pleurozium schreberi i Dicranum polysetum, 
a w domieszce występują Dicranum scoparium, Hylocomium splendens 
i Ptilium crista-castrensis.

Widłak spłaszczony rośnie bardzo licznie; na powierzchni około 
3 ha stwierdzono kilka tysięcy egzemplarzy. Wszystkie okazy były 
płonne i dosyć niskie (rzadko powyżej 10 cm wysokości); występowały 
pojedynczo lub w niewielkich skupieniach.

Opisywane stanowisko jest, jak się wydaje, jedynym współcześ
nie znanym miejscem występowania tego podgatunku widłaka spła
szczonego na obszarze Borów Tucholskich. Wcześniej, w XIX w., po
dawany był on z okolic Wierzchlasu i Swiecia; z miejsc tych nie zo
stał później potwierdzony. Najbliższe współczesne stanowiska D. com
planatum subsp. zeilleri znajdują się w okolicach Łomczewa i Okonka 
w woj. pilskim (Pacyna 1972).

Wiesław Fałtynowicz, Ryszard Markowski
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Stanowiska paprotnika kolczystego Polystichum lobatum 
w województwie lubelskim

Paprotnik kolczysty Polystichum lobatum (Aspidium lobatum, Po- 
lystichum aculeatum) należy do rodziny paprotkowatych Polypodiaceae. 
W Polsce jest paprocią górską, dolnoreglową. W Karpatach i Sudetach 
występuje głównie w żyznych buczynach: karpackiej Dentario glandu- 
losae-Fagetum i sudeckiej Dentario enneaphyllidis-Fagetum, rzadziej 
w lasach jaworowych, jodłowych i świerkowych, a sporadycznie — 
w zbiorowiskach miejsc otwartych.

Na niżu zaliczony został (Jasiewicz 1981) do kategorii gatun-
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